2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 декабря 2023 года                        № 1072
Об утверждении Порядка проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого национального муниципального района
В целях реализации положений пункта 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля                         в Российской Федерации", на основании статьи 7 Устава Олонецкого национального муниципального района,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1.
Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов по определению границ прилегающих территорий                    к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Управлению делами (М. Фокина) обнародовать настоящее постановление путем размещения на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района http://olon-rayon.ru/ и в Муниципальном казенном учреждении «Олонецкая централизованная библиотечная система».

3.
Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
	Глава Олонецкого национального муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 21.12.2023 № 1072

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ ПРОЕКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ГРАНИЦ

ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ К МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМАМ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ РОЗНИЧНАЯ ПРОДАЖА АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ ПРИ ОКАЗАНИИ УСЛУГ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ В ОБЪЕКТАХ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОЛОНЕЦКОГО

НАЦИОНАЛЬНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1.
Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений проектов муниципальных правовых актов определяет процедуру и сроки проведения общественных обсуждений по определению границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого национального муниципального района (далее - Порядок, общественные обсуждения).

1.2.
В общественных обсуждениях на равных условиях принимают участие юридические лица вне зависимости от организационно-правовой формы, формы собственности, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, а также общественные объединения и организации, права и законные интересы которых затрагивает или может затронуть муниципальный правовой акт (проект постановления Администрации Олонецкого национального муниципального района), который выносится на общественные обсуждения (далее - участники, проект).

1.3.
Организатором общественных обсуждений является Администрация Олонецкого национального муниципального района в лице Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района (далее - Организатор).

1.4.
Целью общественных обсуждений является определение границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого национального муниципального района.

2. Процедура проведения общественных обсуждений

2.1.
Общественные обсуждения проводятся публично и открыто путем размещения проекта на официальном сайте Администрации Олонецкого национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://olon-rayon.ru/) (далее - официальный сайт) с предоставлением участникам возможности направления предложений и (или) замечаний в электронном и (или) письменном виде.

2.2.
Срок проведения общественных обсуждений составляет 15 календарных дней со дня размещения проекта на официальном сайте.

2.3.
Организатор после подготовки проекта уведомляет участников о проведении общественных обсуждений путем размещения на официальном сайте уведомления о проведении общественных обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого национального муниципального района, по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

2.4.
Предложения и (или) замечания участников по проекту, вынесенному на общественные обсуждения, могут быть направлены Организатору по почте, по электронной почте или посредством факсимильной связи по адресам и телефонам, указанным в уведомлении, в течение срока проведения общественных обсуждений.

2.5.
Предложения и (или) замечания должны быть оформлены в письменном виде по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку с обязательным указанием:

а)
фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), даты рождения, адреса места жительства (в случае, если участником общественных обсуждений является физическое лицо);

б)
наименования, места нахождения юридического лица, а также фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) представителя юридического лица (в случае, если участником общественных обсуждений является юридическое лицо).

Письменные и электронные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо его уполномоченным представителем.

К предложениям и (или) замечаниям должно быть приложено письменное согласие физического лица на обработку его персональных данных, оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

2.6.
Не принимаются к рассмотрению предложения и (или) замечания к проекту:

2.6.1.
не относящиеся к предметной области отношений, регулируемых проектом, в отношении которого проводятся общественные обсуждения;

2.6.2.
содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения;

2.6.3.
содержащие угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

2.6.4.
поступившие по истечении установленного срока проведения общественного обсуждения;

2.6.5.
не содержащие сведения, указанные в пункте 2.5 настоящего Порядка;

2.6.6.
противоречащие положениям Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Республики Карелия, муниципальным правовым актам Олонецкого национального муниципального района.

2.7.
Предложения и (или) замечания, поступившие в ходе общественных обсуждений, носят для Организатора рекомендательный характер.

Поступившие предложения и (или) замечания включаются в итоговый документ (протокол) по результатам общественных обсуждений, который подписывается начальником Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района (в период его отсутствия - начальником отдела экономики Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района).

2.8.
Организатор не позднее трех рабочих дней после проведения общественных обсуждений осуществляет подготовку итогового документа (протокола) по форме согласно приложению N 3 к настоящему Порядку.

2.9.
Информация о результатах общественных обсуждений в форме итогового документа (протокола) в течение семи рабочих дней после их окончания размещается Организатором на официальном сайте и прилагается к проекту при его дальнейшем согласовании.

Приложение N 1

к Порядку проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирных домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах

общественного питания на территории

Олонецкого национального

муниципального района
	Уведомление

о проведении общественных обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории

Олонецкого национального муниципального района

	1. Настоящим Управление экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района извещает о начале проведения общественных обсуждений и сбора предложений и (или) замечаний заинтересованных лиц в отношении проекта постановления Администрации Олонецкого национального муниципального района   "_______________________________________________________" (далее - проект).

	2. Предложения и (или) замечания по проекту принимаются в электронном виде на электронный адрес: administr@onego.ru , в письменном виде по адресу: г. Олонец, ул. Свирских дивизий, 1, Республика Карелия, 186000, или факсом по телефону                 8 (81436) 4-11-07.

	3. Контактное лицо (Ф.И.О., должность, телефон): _____________________ __________________________________________________________________________.

	4. Срок проведения общественных обсуждений и приема предложений и (или) замечаний: с "___" ____________ 20___ года по "___" __________ 20___ года.

	5. Информация о результатах проведения общественных обсуждений в форме итогового документа (протокола) будет размещена на официальном сайте Администрации Олонецкого национального муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (https://olon-rayon.ru/) в течение семи рабочих дней после их окончания.

	К уведомлению прилагаются:

проект постановления Администрации Олонецкого национального муниципального района;

________________________________________;

________________________________________.

Приложение N 2

к Порядку проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории

Олонецкого национального

муниципального района

	В Управление экономического развития

Администрации Олонецкого национального муниципального района

	от ___________________________________________

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения, адрес места жительства

___________________________________________

(в случае если участником общественных обсуждений является физическое лицо)

___________________________________________

или наименование, место нахождения юридического лица, а также фамилия,

___________________________________________

имя, отчество (последнее - при наличии) представителя юридического лица

___________________________________________

(в случае если участником общественных обсуждений является юридическое лицо)

	Предложения и (или) замечания

к проекту муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого

национального муниципального района

	N п/п
	Текст проекта с указанием абзаца/пункта/статьи
	Предложение и (или) замечание по тексту, указанному в графе 2
	Обоснование

	1
	2
	3
	4

	Подлежит заполнению физическими лицами:

	Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

(данные документа, удостоверяющего личность и место регистрации (жительства) указаны в бланке) в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие Организатору общественных обсуждений _________________________________________________________________________,

находящемуся по адресу: _____________________________________________,

на обработку моих персональных данных, а именно:

- фамилия, имя, отчество;

- пол, возраст;

- дата и место рождения;

- данные документа, удостоверяющего личность;

- адрес регистрации по месту жительства и адрес фактического проживания;

- номер телефона (мобильный);

Настоящее согласие дается в целях участия в общественных обсуждениях, и действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме.

	Подпись и дата <*>

	--------------------------------

<*> Письменные предложения и (или) замечания должны быть подписаны участником общественных обсуждений либо его уполномоченным представителем.

Приложение N 3
к Порядку проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

в объектах общественного питания

на территории Олонецкого национального муниципального района
	Протокол

по результатам общественных обсуждений проекта муниципального правового акта, определяющего границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания на территории Олонецкого национального муниципального района

	Наименование проекта муниципального правового акта
	Дата начала и окончания проведения общественных обсуждений проекта муниципального правового акта
	Место размещения проекта муниципального правового акта в сети Интернет (https://olon-rayon.ru/)

	1
	2
	3

	N п/п
	Участник предложения и (или) замечания
	Содержание предложения и (или) замечания
	Результат рассмотрения (принято/отклонено)
	Обоснование отклонения

	1
	2
	3
	4
	5

	Начальник Управления экономического развития Администрации Олонецкого национального муниципального района
	__________________________
(подпись, дата подписания)